[image: image1.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 0982015.
DISPÕE SOBRE DOAÇÃO DE IMÓVEL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
FERNANDO GALVÃO MOURA, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza um imóvel com área de 18.728,75m² (dezoito mil, setecentos e vinte e oito metros e setenta e cinco centímetros quadrados), objeto do desmembramento da matrícula nº 35.055 do Cartório de Registro de Imóveis da Cidade de Bebedouro/SP, a seguir descrito:
Tem início no Marco “A”, cravado no  ponto da curva de concordância, da Rua Victor Rachel Toller, com prolongamento da Rua Domingos Gagliardi, daí deflete à direita com um raio de 30,00metros e desenvolvimento de 18,05metros até atingir o Marco “B”, daí segue em linha reta em uma extensão de 2,57metros até atingir o Marco “C”, daí segue novamente em curva à direita com um raio de 11,50metros e desenvolvimento 11,01metros até atingir o Marco “D”, daí segue em linha reta em uma extensão de 91,89metros até atingir o Marco “E”, confrontando à direita com área em descrição e a esquerda com alinhamento do prolongamento da Rua Domingos Gagliardi, daí segue em curva de concordância a direita com um desenvolvimento de 14,24m e raio de 9,00m até encontrar o marco “F”, confrontando a direita com o lote em descrição e a esquerda com a ÁREA A, cadastrado na Prefeitura municipal de Bebedouro sob nº 073.128.272-00 com frente para o prolongamento da rua Domingos Gagliardi, daí segue em linha reta por uma extensão de 156,05m até encontrar o marco “O” confrontando a direita com o lote em descrição e a esquerda com a ÁREA A, cadastrada na prefeitura municipal sob nº 073.128.272-00 com frente para o prolongamento da Rua Domingos Gagliardi; daí deflete a direita com um ângulo interno de 90º24’23” e segue por uma extensão de 25,00metros até atingir o Marco “P”, confrontando à direita com área em descrição e a esquerda com imóvel frente para a Rua Galileu Galilei Belemo, n°.759, objeto da Matrícula 17.514, daí segue pelo mesmo alinhamento em uma extensão de 25,00metros até atingir o Marco “Q”, confrontando à direita com área em descrição e a esquerda com imóvel frente para a Rua Caetano Zacarelli, n°.760, objeto da Matrícula 17.515, daí segue pelo mesmo alinhamento em uma extensão de 14,00metros até atingir o Marco “R”, confrontando à direita com área em descrição e a esquerda coma Rua Caetano Zacarelli, daí segue pelo mesmo alinhamento em uma extensão de 25,00 metros até atingir o Marco “S”, confrontando à direita com área em descrição e a esquerda com imóvel frente para a Rua Caetano Zacarelli, n°.757, objeto da Matrícula 17.516, daí segue pelo mesmo alinhamento em uma extensão de 25,00 metros até atingir o Marco ”T”, confrontando à direita com área em descrição e a esquerda com imóvel frente para a Rua Victor Rachel Toller, n°.750, objeto da Matrícula 17.517, daí deflete à direita com um ângulo interno de 90° 41’ 08”, segue por este alinhamento em uma extensão de 137,58metros, até atingir o Marco Inicial “A” fechando o perímetro encerrando uma área de 18.728,75m² e se confronta à direita com área em descrição e a esquerda com a Rua Victor Rachel Toller. O imóvel em questão está localizado entre os bairros: Conjunto Residencial Centenário e Residencial Pedro Maia, frente para a Rua Victor Rachel Toller e fecha o perímetro com as Ruas: Alfredo Gomes Areias, Rua Jesus Vicente Conde e Rua Victor Rachel Toller e se encontra cadastrado na Prefeitura Municipal, sob o n°.073.128.001-00.

Art. 2º A doação de que trata o artigo anterior se destina à construção e instalação, pelo Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, de uma Faculdade de Tecnologia.
Art. 3º - A doação será irrevogável e irretratável, salvo se for dado ao imóvel destinação diversa da prevista na mencionada lei, caso em que se considerará resolvida de pleno direito, com a conseqüente restituição do imóvel à propriedade do município com todas as benfeitorias existentes.
Art. 4º A doação objeto da presente lei será formalizada através de escritura pública, sendo que as despesas com a lavratura do instrumento público e com o registro do título junto ao Cartório de registro de Imóveis ficarão a cargo do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei 4894 de 26 de agosto de 2014.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 19 de agosto de 2015.

FERNANDO GALVÃO MOURA

Prefeito Municipal
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de agosto de 2015.

OEP/472/2015/tlvj
E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza a doação de um imóvel ao Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, para construção e instalação de uma Faculdade de Tecnologia (FATEC).
A autorização para doação da área tem por escopo a construção e instalação, pelo Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, de uma Faculdade de Tecnologia (FATEC), visando atender a população de Bebedouro e região, com cursos profissionalizantes, lembrando que o primeiro curso de Logística já foi implantado e funciona no prédio da antiga ETEC.
Vale destacar por oportuno que presente projeto de lei visa atender a todas as sugestões e proposições do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, de acordo com informações recebidas da Administração Central – Divisão de Gestão Imobiliária - DGI, visando principalmente celeridade nos trâmites burocráticos.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade para, uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

FERNANDO GALVÃO MOURA

Prefeito Municipal
A Sua Excelência o Senhor

José Roberto De Rosis Mazeu
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
“Deus seja Louvado”
[image: image1.jpg]